<sup>1</sup> De oppressione et laceratione Christianorum; et quod Ecclesia navi comparetur; atque de cæteris ibi insertis negotiis; omnibus episcopis scripta. Ita ms. Collectionis Isidori in bibliotheca collegii Parisiensis Soc. Jesu, e quo sunt hæc variantes lectiones. <sup>2</sup> 1 Petr. 1, 3-7. <sup>3</sup> Rom. v, 4, 5. <sup>4</sup> Jac. v, 7. <sup>5</sup> Ibid., 6 <sup>6</sup> Ibid., 9-11. <sup>7</sup> vestros. <sup>8</sup> notanda vox.

(1) Has epistolas non ausus est Bellarminus in-dubitatas affirmare, nec negat in eas aliquos errores irrepisse. Eruditus vero catholicis videntur suppositæ. MANSI

(2) Epistola. Anacletum duas decretales epistolas, omni sapientia plenas conscripsisse, vetustum quoddam exemplar manuscriptum Libri pontificalis testatur: quod ubi sit, et unde acceptum fuerit, vido Turrianum cap. 20, lib. v, contra Magdeburgenses: a novatoribus magna cum injuria redargui, ideo quod Clemenicm antecessorem suum nominet, patet

C ex iis quæ de numero ac ordine pontificum sibi succedentium diximus supra in notis ad Vitam Clementis. SEV. BINUS.

(3) Tribulationes vestras audivimus. Nota contra novatores quod Anacletus de rebus horum temporum, verbi gratia, de persecutionibus patienter exemplo Christi ferendis, scribat; adeoque hæc epistolæ decretales immerito reprehendantur ac rejiciantur, quasi in his nulla mentio fiat rerum hoc tempore gestarum. Ib.

*animas suas in beneficiis*<sup>10</sup>. Nam, ut ait beatus Clemens antecessor noster<sup>11</sup>, similis est omnis Ecclesie status navi magnæ, quæ per undosum pelagus diversis e locis et regionibus viros portat<sup>12</sup>, ad unam potentis regni urbem properare cupientes. Sit ergo navis auctor hujus, Dominus ipse omnipotens Deus: gubernator vero sit Christus: tum deinde præretæ officium episcopus impleat: presbyteri nautarum, diaconi dispensatorum locum teneant: hi qui catechizant, nautologis conferantur: epibatis autem, totius fraternitatis multitudo sit similis. Ipsum quoque mare hic mundus habeatur. Ventorum vero varietates et turbinum, diversis tentationibus conferantur: persecutiones, tribulationes sive pericula, fluctibus exæquentur. Terreni vero spiritus, qui vel detorrentibus, vel de convallibus spirant, pseudopphetarum et seductorum, seu pravæ doctrinæ verba doceantur<sup>13</sup>. Promontoria vero et loca confragosa, hi qui in potestatibus sæculi sunt iudices, et qui pericula minantur ac mortes. Dithalassa<sup>14</sup> vero loca, quæ duplicibus undæ fallacis æstibus verberantur, dubiis mente, et de repromissionum veritate nutantibus, conferantur, atque his qui irrationabili fidem nostram ratione discutunt. Hypocritæ vero et dolosi, piratis similes habeantur. Jam vero rapidus vortex, et tartarea Charybdis, et saxis Hlisa naufragia, ac mortiferæ submersiones, quid aliud æstimandæ sunt, quam peccata? Restat igitur, ut hæc navis cursu prospero tuto possit portum desideratæ urbis intrare, ita Deo precem fundere C

## I.

*De iis qui sacerdotes accusant.*

Audimus, fratres, quod quidam detrahunt, et accusant sacerdotes Dei, cupientes eos damnari, non intelligentes forsitan, quod injuria sacerdotum ad Christum pertinet, cujus vice funguntur. Nec hoc aspiciunt, quod B. Petrus princeps apostolorum, instructor noster, ait: *Deponentes igitur omnem malitiam, et omnem dolum, et simulationes, et invidias, et omnes detractiones, sicut modo geniti infantes, rationabile*<sup>15</sup>, *sine dolo lac concupiscite, ut in eo crescatis in salutem*<sup>16</sup>. Et Dominus per Prophetam inquit: *Qui vult vitam diligere, et videre dies bonos, coerceat linguam suam a malo, et labia ejus ne loquantur dolum*<sup>17</sup>, etc. Qui autem ista transgrediuntur, pro-

A secto transgressores legis Dei et contemptores, atque inobedientes ejus præceptis existunt. Unde et B. Jacobus apostolus ait: *Si diligitis proximos sicut vos ipsos, benefacitis. Si autem personas accipitis, peccatum operamini, redarguit a lege, quasi transgressores*<sup>18</sup>, etc. Et beatus prædecessor noster Clemens vir apostolicus, et spiritu Dei plenus, una cum reliquis sanctis collegis suis statuit, dicens<sup>19</sup>: *Accusandi vel testificandi licentia denegetur his qui Christianæ religionis et nominis dignitatem, et suæ legis vel sui propositi normam, aut regulariter prohibita neglexerint. Transgressores enim sponte legis suæ, ejusque violatores et recedentes, apostatæ nominantur. Omnis enim apostata refutandus est ante reversionem suam, non in accusatione recte agentium, aut testimonio suscipiendus; quia vir duplex animo, inconstans est in omnibus viis suis. Quicumque autem, ut ait apostolus Jacobus, totam legem servaverit, offenderit autem in uno, factus est reus omnium. Qui enim dixit: Non mæchaberis; dixit et: Non occides. Quod si non mæchaberis, occidas autem, factus es transgressor legis. Sic loquimini, et sic facite, sicut per legem libertatis incipientes judicari. Judicium enim sine misericordiam fiet illi, qui non fecit misericordiam. Superexaltat autem misericordia iudicium*<sup>21</sup>. Et Dominus ait: *Nolo mortem peccatoris, sed ut convertatur, et vivat*<sup>22</sup>. Et multa talia, horumque similia. Nemo enim, inquit Apostolus, nostrum sibi vivit, et nemo sibi moritur. Sive ergo vivimus, sive morimur, Domini sumus. In hoc enim Christus mortuus est, et revixit, ut et vivorum et mortuorum dominetur. Tu autem quid judicas fratrem tuum? aut tu quare spernis fratrem tuum? Omnes enim stabimus ante tribunal Dei<sup>23</sup>. Scriptum est enim: *Vivo ego, dicit Dominus, quoniam mihi flectetur omne genu, et omnis lingua confitebitur Deo. Itaque unusquisque nostrum pro se rationem reddet Deo. Non ergo amplius invicem judicemus, sed hoc judicate magis, ne ponatis offendiculum fratri vel scandalum*<sup>24</sup>. Scimus enim, quia multum<sup>25</sup> derogatio prævalet, quando derogator creditur fide dignus. Ideo, fratres, variis detractoribus et accusationibus non oportet<sup>26</sup> labefactari iudices et primates Ecclesie (4), sed magis apostolorum et doctorum regulis informari (5) ac roborari. Unde justum est, omnes in universo Romanorum orbe doctores legis, ea quæ legis sunt recte sapere et operari, et non regulas nascentis Ecclesie con-